Autoria:

JANETE DE SÁ

Ementa:

“Declara de Utilidade Pública a “INSTITUTO AUMIGOS DE LIVROS”, no município de
Vitória/ES”.

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

20935/2023 25433/2023 28/09/2023 13:51:38 28/09/2023 13:51:17

Tipo Número

PROJETO DE LEI 809/2023

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3200360034003500390039003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 1

PROJETO DE LEI Nº_ /2023

Acrescenta item ao Anexo Único da Lei nº
10.976, de 14 de janeiro de 2019, declarando de
utilidade pública a “Instituto Aumigo de Livros”,
com sede no município de Vitória/ES.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DECRETA:

Art. 1º O Anexo Único da lei 10.976, de 14 de janeiro de 2019, passa a vigorar acrescido

de item com a seguinte redação:

“Declara de Utilidade Pública a “INSTITUTO AUMIGOS DE LIVROS”, no

município de Vitória/ES”.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Domingos Martins, dia 28 de setembro de 2023.

JANETE DE SÁ
DEPUTADA ESTADUAL–PSB

2ª SECRETÁRIA DA MESA DIRETORA

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300390031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 2

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

A
N

E
T

E
 S

A
N

T
O

S
 D

E

S
A

:4
16

27
23

77
04

 D
at

a:
 2

8/
09

/2
02

3
13

:5
1:

04

JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto de Lei tem por finalidade declarar de Utilidade Pública o

“Instituto Aumigos de Livros” com sede no município de Vitória/ES, por se tratar de

uma entidade sem fins lucrativos.

O “Instituto Aumigos de Livros” tem como alguns princípios, conforme elencado

em seu Estatuto, apoiar a luta e desenvolver trabalhos em defesa dos animais nos

termos da Declaraçaõ Universal dos Direitos dos Animais proclamada pela UNESCO,

em sessão realziada em Bruxelas, na Bélgica; não poupar esforços a fim de dar

assistência a animais abandonados, doentes ou sadios; e contribuir para a

recolocação de animais em lares sob regime de adoção responsável, com processos

de acompanhamento na fase de execução entre outros.

Diante disso, ela promove a qualidade de vida aos animais a qual salvaguarda

na região de Vitória, e é um trabalho voluntário de relevante serviço prestado à

sociedade espírito santense, por ter salvo inumeros animais abandonados e carentes

de assistência.

Desta forma, apresento aos nobres parlamentares a presente proposição e

solicito, após discussão e votação, a aprovação do presente Projeto de Lei que será

um reconhecimento ao papel deste “Instituto Aumigos de Livros”.

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 3300390031003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
fls. 3

fls. 4

fls. 5

fls. 6

fls. 7

fls. 8

fls. 9

fls. 10

fls. 11

fls. 12

fls. 13

fls. 14

fls. 15

fls. 16

fls. 17

fls. 18

fls. 19

fls. 20

fls. 21

fls. 22

fls. 23

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 001
Folha 001 de 018

CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR

O Bacharel Rodrigo Sarlo Antonio, Oficial do
Cartório de Registro Civil das Pessoas Físicas e da s
Pessoas Jurídicas de Vitória, Comarca da Capital
do Estado do Espírito Santo, Tabelião de Notas, por
nomeação na forma da Lei, etc, etc...

CERTIFICO

e dou fé, por haver sido requerido pela parte inter essada, que, nesta
data em meu cartório fiz imprimir a certidão de int eiro teor, da INSTITUTO
AUMIGO DE LIVROS, aqui registrada sob o número 6667 3 no livro A-234, num
total de 018 folhas, que vão numeradas e rubricadas , de seguinte teor:  Aos
dezesseis dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte (16/10/2020), nos termos
do artigo 32,  parágrafo 1º e do artigo 129, parágrafo 6º da lei 6.015/73 e, em conjunto
com o Código de Normas da Egrégia Corregedoria de Justiça do Estado do Espírito
Santo, datado de 05 de maio de 1999, me foi apresentado para registro o seguinte
documento:

fls. 24

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 002
Folha 002 de 018

fls. 25

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 003
Folha 003 de 018

fls. 26

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 004
Folha 004 de 018

fls. 27

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 005
Folha 005 de 018

fls. 28

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 006
Folha 006 de 018

fls. 29

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 007
Folha 007 de 018

fls. 30

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 008
Folha 008 de 018

fls. 31

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 009
Folha 009 de 018

fls. 32

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 010
Folha 010 de 018

fls. 33

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 011
Folha 011 de 018

fls. 34

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 012
Folha 012 de 018

fls. 35

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 013
Folha 013 de 018

fls. 36

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 014
Folha 014 de 018

fls. 37

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 015
Folha 015 de 018

fls. 38

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 016
Folha 016 de 018

fls. 39

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 017
Folha 017 de 018

fls. 40

LIVRO A-234               CERTIDÃO REGISTRO INTEGRA L Nº 66673           PÁGINA 018
Folha 018 de 018

O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ.
Extraída a presente certidão, nesta Cidade de Vitória, Comarca da Capital, Estado do Espírito Santo, aos
26 de junho de 2023, eu ______________________________ (Lorena Nunes Coutinho), Escrevente,
subscrevo dou fé e assino.

Lorena Nunes Coutinho
Escrevente

Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo
Selo Digital de Fiscalização

024661.FVF2301.35331
Emolumentos: R$126,82  Encargos: R$38,32  Total: R$165,14

Consulte autenticidade em www.tjes.jus.br

fls. 41

Assinado de
forma digital
por LORENA
NUNES
COUTINHO:059
15900771
Dados:
2023.06.26
15:51:13 -03'00'

CNAE PRINCIPAL:

9430-8/00 ATIVIDADES DE ASSOCIA¢ìES DE DEFESA DE DIREITOS SOCIAIS

CNAE SECUNDĆRIA:
9499-5/00 ATIVIDADES ASSOCIATIVAS NëO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

Data Validade

14/10/2026

Para validar este documento, acesse http://www.vitoria.es.gov.br, se«o
Autenticidade e digite a chave :5635169c-5ac1-40b4-b005-5816e8377edd

Este Alvar§ deve ser colocado em local vis²vel, podendo ser cassado quando ocorrer infra«o da legisla«o Municipal,
apurada pela fiscaliza«o do Munic²pio, e n«o dispensa o cumprimento das demais legisla»es em vigor referentes ao

licenciamento Ambiental, Sanit§rio, de Posturas e Urban²stico.

Data Licenciamento

14/10/2021

Data Expedi«o
01/11/2021

P§gina: 1/1

£ obrigat·rio informar ¨ Prefeitura toda e qualquer altera«o contratual, inclusive encerramento de atividades ou
mudana para outro munic²pio, objetivando baixa da inscri«o no cadastro mobili§rio, sob pena das san»es previstas

na legisla«o tribut§ria e de posturas.

Tipo de Unidade

Unidade produtiva

Nome Fantasia

Ćrea
74,46mĮ

Processo

5954565/2021

Documento

CNPJ 39.504.827/0001-78

Endereo
AVENIDA PRINCESA ISABEL, 629, SALA 1304/1305, CENTRO, VITORIA - ES

Alvar§ de Localiza«o e
Funcionamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITčRIA
Secretaria Municipal de Desenvolvimento da

Cidade

Nome/ Nome Empresarial

INSTITUTO AUMIGO DE LIVROS

1278844

Inscri«o municipal

fls. 42

DECLARAÇÃO

Eu, Magali Gláucia Fávaro de Oliveira, inscrito (a) no CPF n° 100.742.847-38,

presidente do INSTITUTO AUMIGO DE LIVROS, inscrito no CNPJ n°

39.504.827/0001-78, declaro sob pena das leis que os cargos de diretoria do

INSTITUTO AUMIGO DE LIVROS não há qualquer tipo de remuneração.

Declaro ainda que, o Instituto presta serviços à sociedade no que se refere ao

incentivo de adoção de animais, promoção de voluntariado e mutirões para

castração de animais, tal como arrecadação de fundos para causa animal

através da ampliação da rede de associados, doações de qualquer espécie e

feiras de livros.

Declaro ainda estar ciente de que é crime, previsto no Código Penal, "Omitir,

em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou

nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que deveria ser

escrita, com fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre

fato juridicamente relevante" (Art. 299).

Vaeia lCS
CARTORIO
30 UFÍCe

de O6 de3
Sfdos

Asşinatura do declarante
ThaisoSacrame

Com
$Secelc.

esbTA
CARTORIOD03 Or 130-D-Ed BlueChipBusinessCenter-C D do.Cantp

Reconheço por semelhhça a firm de MAGALI GLAUCIA

ATODENOTASDO uizo DE VIr

CEP. 29 055 280 - Vitória- ESTets.: 27 3343, 1048/3ua ES

verdade Vtoria-ES.0 FAVARODEOLIVEIRAE Testemunhp
28/06/2023,09:40:02. Th
Thaís do Sacramento Conceição- Escrevente

Emolumentos: R$ 6,73 Encargos: R$ 2,03 Total: RS 8.76
Consute autenticidade em www.tjes jus br

FO SeloDigital:023200.MOM2303.08272

Criado com Scanner Pro fls. 43

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SUBSECRETARIA DE QUALIDADE AMBIENTAL E BEM-ESTAR

GERÊNCIA DE BEM ESTAR ANIMAL

ATESTADO DE ATUAÇÃO

Declaro para os devidos fins, que o Instituto Aumigo de Livros, sediado à Avenida Princesa

Isabel, n. 629, Bairro Centro, Vitória/ES, CEP.: 29.010-361, inscrito no CNPJ n. 39.504.827/0001-

78, atua desenvolvendo atividades voltadas à “Causa Animal”, sendo atuante no município de

Vitória, estando devidamente cadastrado e inscrito dentre os grupos de proteção animal do

atuantes no município, com participação confirmada na palestra educativa obrigatória do

Programa “Vitória da Castração Animal” da Prefeitura Municipal de Vitória. Desempenhando

um importante papel de mobilização social e comunitária no município de Vitória/ES, em

conformidade com seus objetivos estatutários.

Vitória/ES, 15 de junho de 2023.

 Katiuscia Pinto Rodrigues Oliveira

Gerente de Bem-Estar Animal

SEMMAM/GBEA -  Matricula 629343

fls. 44

KATIUSCIA PINTO
RODRIGUES
OLIVEIRA:06907737736

Assinado digitalmente
por KATIUSCIA PINTO
RODRIGUES
OLIVEIRA:06907737736
Data: 2023.06.21
16:11:05 -0300

Processo: 20935/2023 - PL 809/2023

Fase Atual: Protocolar
Ação Realizada: Protocolado

Próxima Fase: Verificar a Existência de Proposições/Normas de mesma Natureza

A(o) Diretoria de Documentação e Informação,

Proposição protocolizada automaticamente pelo Software para Virtualização do Poder Legislativo - ALES DIGITAL.

Vitória, 28 de  setembro de 2023.

 -

Tramitado por, Protocolo Automático Matrícula

Autenticar documento em https://www3.al.es.gov.br/spl/autenticidade
com o identificador 33003300350038003000300034003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 45